PAGE

  Чӑваш Республики

Елчӗк районӗ

Елчӗк район

администрацийӗ

ЙЫШӐНУ
2018 ҫ. ноябрӗн 19-мӗшӗ №697

Елчӗк ялӗ
	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Администрация

Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19 » ноября 2018 г. №697

село Яльчики

Об утверждении паспорта муниципальной

программы Яльчикского района Чувашской

Республики «Социальная поддержка  граждан»
Руководствуясь Уставом Яльчикского района, администрация Яльчикского района   Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый  паспорт муниципальной  программы Яльчикского района Чувашской Республики «Социальная поддержка  граждан».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.

Глава администрации

Яльчикского района

                       Н.П. Миллин

Приложение

к постановлению администрации

Яльчикского района
от __ ноября 2018 года №__

 П а с п о р т

муниципальной программы Яльчикского района Чувашской Республики
«Социальная поддержка граждан»
	Нормативные правовые акты, послужившие основанием для разработки муниципальной программы

	-

	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 17.07.1995 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»;

Федеральный закон от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;
Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
Закон Чувашской Республики от 30.05.2003 № 16 «Об условиях предоставления права на пенсию за выслугу лет государственным гражданским служащим Чувашской Республики»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	-
	отдел организационной работы администрации  Яльчикского района

	Соисполнители и участники муниципальной программы
	-
	Министерство здравоохранения Чувашской Республики;
Управление Пенсионного фонда России Батыревского района Чувашской Республики (межрайонное);
отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района; отдел капитального строительства и  жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики;

отдел культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикского района;

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	«Социальное обеспечение граждан»;
«Совершенствование социальной поддержки семьи и детей»;

«Старшее поколение»;

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Яльчикском районе Чувашской Республики»;

«Обеспечение реализации муниципальной программы Яльчикского района Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан»

	Цели муниципальной программы
	–
	формирование организационно-правовых,  социально-экономических условий для осуществления мер по улучшению положения граждан, нуждающихся в социальной поддержке;

создание условий для роста благосостояния и повышение доступности социального обслуживания населения

	Задачи муниципальной программы
	–
	обеспечение выполнения обязательств государства по социальной поддержке граждан;

обеспечение потребностей граждан пожилого возраста, инвалидов, включая детей-инвалидов, семей и детей в социальном обслуживании;

создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, функционирования института семьи, рождения детей;

повышение роли сектора негосударственных некоммерческих организаций в предоставлении социальных услуг;

обеспечение равного доступа инвалидов к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	–
	к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели:

доля населения с доходами ниже величины прожиточного минимума 5,0 процентов;
доля граждан, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в организации социального обслуживания, 100 процентов

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	–
	2019–2035 годы:

1 этап – 2019–2025 годы;

2 этап – 2026–2030 годы;

3 этап – 2031–2035 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	–
	прогнозируемые объемы финансирования муниципальной программы в 2019–2035 годах составляют 83133,5 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 4850,5 тыс. рублей;

в 2020 году – 4850,5 тыс. рублей;

в 2021 году – 4895,5 тыс. рублей;

в 2022 году – 4895,5 тыс. рублей;

в 2023 году – 4895,5 тыс. рублей;

в 2024 году – 4895,5 тыс. рублей;

в 2025 году – 4895,5  тыс. рублей;

в 2026–2030 годах – 24477,5 тыс. рублей;

в 2031–2035 годах – 24477,5 тыс. рублей;

из них средства:

федерального бюджета – 0,0  тыс. рублей, в том числе:

республиканского бюджета Чувашской Республики – 82458,5 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 4850,5 тыс. рублей;

в 2020 году – 4850,5 тыс. рублей;

в 2021 году – 4850,5 тыс. рублей;

в 2022 году – 4850,5 тыс. рублей;

в 2023 году – 4850,5 тыс. рублей;

в 2024 году – 4850,5 тыс. рублей;

в 2025 году – 4850,5 тыс. рублей;

в 2026–2030 годах – 24157,5 тыс. рублей;

в 2031–2035 годах – 24157,5 тыс. рублей;

местных бюджетов – 675,0  тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 45,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 45,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 45,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 45,0  тыс. рублей;

в 2025 году – 45,0 тыс. рублей;

в 2026–2030 годах – 225,0 тыс. рублей;

в 2031–2035 годах – 225,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	снижение бедности среди получателей мер социальной поддержки на основе расширения сферы применения адресного принципа ее предоставления;

удовлетворение к 2036 году потребности граждан пожилого возраста и инвалидов, включая детей-инвалидов, в постоянном постороннем уходе;

поддержку и содействие в социальной адаптации граждан, находящихся в социально опасном положении и нуждающихся в социальном обслуживании;

создание прозрачной и конкурентной среды в сфере социального обслуживания граждан;

доведение средней заработной платы социальных работников до 100 процентов от средней заработной платы в Яльчикского района Чувашской Республики;

рост рождаемости;

создание прозрачной и конкурентной системы государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;

эффективность деятельности и финансовую устойчивость социально ориентированных некоммерческих организаций;

увеличение объемов социальных услуг, оказываемых социально ориентированными некоммерческими организациями.

	Система организации контроля выполнения муниципальной программы
	-
	Контроль исполнения муниципальной программы возложен на ответственных исполнителей муниципальной программы. Ответственные исполнители и соисполнители муниципальной программы осуществляют подготовку отчетов о выполнении программных мероприятий.

Информация о выполнении и реализации программных мероприятий представляется ответственными исполнителями муниципальной программы в отдел экономики, имущественных и земельных отношений администрации Яльчикского района ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.